
 

 

1 

 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE  

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti de lla Laga 

 
N. 21/2012 

DATA 30 ottobre 2012 
OGGETTO Progetto LIFE11 NAT/IT/234 “Azioni urgenti per la conservazione delle 

praterie e dei pascoli nel territorio del Gran Sasso e dei Monti della Laga”: 
ratifica e avvio procedure  

 
IL PRESIDENTE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, 
pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 
aprile 2008; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, DPN-DEC-2010-0000709 del 07/07/2010, con il quale il Dott. 
Arturo Diaconale viene nominato Presidente dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, per la durata di cinque 
anni, a far data dal 7 luglio 2010; 

CONSIDERATO che è compito di un’area protetta promuovere azioni a favore della 
conservazione della natura  e volte al miglioramento delle condizioni di 
coesistenza fra grandi carnivori e attività antropiche tradizionali; 

VALUTATA pertanto, la necessità e l’utilità di reperire finanziamenti straordinari 
volti alla conservazione dei pascoli  e delle praterie d’alta quota e alla 
prosecuzione del processo di riduzione del conflitto ambientale 
all’interno dell’area protetta avviato con precedenti progetti LIFE; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 614/2007 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 maggio 2007, pubblicato sulla G.U. L 149 del 
9.06.2007, riguardante lo strumento finanziario per l'ambiente 
denominato LIFE+ che cofinanzia azioni a favore dell'ambiente 
nell'Unione europea (UE) e in taluni paesi terzi; 

CONSIDERATO che, ogni anno, la Commissione Europea pubblica un invito a 
presentare  proposte tenendo conto del programma strategico 



 

 

2 

 

pluriennale LIFE+ di cui al Regolamento sopra richiamato e delle 
eventuali priorità nazionali che le sono trasmesse.  

PRESO ATTO        che l’Ente ha risposto al bando di finanziamento LIFE+ proponendo 
come beneficiario incaricato del coordinamento un progetto 
denominato PRATERIE  “Azioni urgenti per la conservazione delle 
praterie e dei pascoli nel territorio del Gran Sasso e dei Monti della 
Laga”, in seguito catalogato e numerato dalla Commissione Europea 
come LIFE 11 NAT/IT/234; 

VISTA  la nota prot. ENV.E.3 Ares(2012) 733286 del 7 agosto 2012 
trasmessa dalla Commissione Europea con la quale si comunica 
l’avvenuta approvazione del progetto LIFE 11 NAT/IT/234 PRATERIE  
“Azioni urgenti per la conservazione delle praterie e dei pascoli nel 
territorio del Gran Sasso e dei Monti della Laga”” e  il supporto 
finanziario allo stesso ; 

VISTO che, con la medesima nota di cui sopra, l’Ente è invitato a siglare la 
convenzione con  la Commissione Europea per l’avvio del progetto; 

CONSIDERATO  che, con nota prot. 9558/12 del 10/8/2012, l’Ente ha trasmesso alla 
Commissione Europea tre copie firmate della convenzione di cui 
sopra accettandone tutte le disposizioni; 

VISTO  che con nota ENV.E.3 Ares(2012) 795493 la Commissione Europea 
ha trasmesso il grant agreement debitamente controfirmato; 

PRESO ATTO che, in virtù della convenzione sottoscritta, il Beneficiario incaricato del 
coordinamento è responsabile sotto il profilo giuridico e finanziario nei 
confronti della Commissione della completa realizzazione delle misure 
che costituiscono il progetto di cui sopra ; 

VISTO  che il progetto ha un costo complessivo di Euro 1.680262,00 di cui: 

• Euro 840.131,00 come contributo da parte dell’Unione 
Europea pari al 50% dell’importo dell’intero progetto 

• Euro 840.131,00 come quota di co-finanziamento 
complessivo a carico dell’Ente, per le cinque annualità 
del progetto; 

RAVVISATO che un quinto di tale somma, pari a € 168.026,20  sarà iscritta 
annualmente, per l’intera durata del progetto,  in appositi capitoli, in 
spese correnti e in conto capitale,  tra le uscite del Bilancio dell’Ente; 

RAVVISATO che  la quota di finanziamento comunitario è stata  iscritta nel bilancio 
nell’anno 2012  nel capitolo 6160 delle Entrate e  nel capitolo 5440 
delle Uscite, per € 840.131,00, con Delibera Presidenziale n.20 del 
24.10.2012;  



 

 

3 

 

VISTA  la Relazione del Coordinatore Tecnico Amministrativo dell’Ente, che 
forma parte integrante della presente Deliberazione;  

 
DELIBERA 

 

• di ratificare il progetto LIFE11 NAT/IT/234 “PRATERIE” allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante ed avviare tutte le procedure necessarie 
per la realizzazione dello stesso;  

• di prevedere l’iscrizione della somma annuale di € 168.026,20, di co-finanziamento a 
carico del Parco, sul Bilancio di Previsione 2013 e sui Bilanci successivi per le cinque 
annualità previste per lo sviluppo  del progetto; 

• di dare mandato al Coordinatore Tecnico Amministrativo dell’Ente di predisporre tutti 
gli adempimenti, nonché l’assunzione dei relativi impegni di spesa, necessari per 
l’attuazione del progetto; 

• di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del  
Territorio e del Mare, per quanto di sua competenza. 

 
IL PRESIDENTE 

F.TO (Dott. Arturo DIACONALE) 
 



 

 

4 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 21/2012 
DATA 30 ottobre 2012 

OGGETTO Progetto LIFE11 NAT/IT/234 “Azioni urgenti per la conservazione delle 
praterie e dei pascoli nel territorio del Gran Sasso e dei Monti della Laga”: 
ratifica e avvio procedure 

 
 
 
 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 30 ottobre 2012             Il Coordinatore Tecnico Amministrativo 

  F.TO Dr. Marcello MARANELLA 

 

 
 
 
 
 
 
La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede 

legale dell’Ente Parco in data 31 ottobre 2012 e vi rimarrà per giorni 15. 

         
 
 
 
La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare con nota n.  0012495/12 del 31 ottobre 2012 


